ab eo institutum fuisse rem saluberrimam tanto futuro imperio ex quo pacis bellique munera non uirum ut antea: sed pro habitu penuriam fierent Tum classes centuriasque huncque ordinem extensum descripsit. Qui centum millium eris aut maiorem censum haberet. octuaginta fere centurias. xl. senum. xl. iuuenum. seniores ad urbem custodiam: iuniores ut foris bellum gereret. Arma his galea: clipeus: otrea: lorica: omnia exere: hasta et gladius. **A** adite his duo fabri centurie sine armis: ut machinas in bello ferrent. Intra centum et septuagintaque milia census secunda classis. Ex his uiginti centurie seniorum: uiginti iuniorum. Arma ut in superiore preter lorica. Tertia classis a lxxv ad quinquaginta milia census: Centurie uiginti senum: uiginti iuuenum. Arma ut in superiore preter otreas. In quarta classe a quinquaginta ad xxv milium census. Centurie uiginti seniorum. xx. Juniorum arma mutata: nihil preter hastam et uerrum datum. Quinta classis centurias triginta habuit fidas: lapidesque missiles gerebat: in his attensi: cornitones: tibitines: tres centurias. ex undecim postea millibus una centuria: et fuit haec in iuniorum militia. Equitum ex primoribus ciuitatis duodecim struxit centurias: additis sex alijs: primis sex romuli. Cum itaque haberet delectus ordo sumebat ex supradictis censibus: et ex eadem diuisione quique resuum fiebat delectorum militum centurie: ut unaqueque centuria sua cuiuslibet census ordinis et etatis haberet partem: Quae in re prudenter institutum fuit: quod uergetius a salustio tradit: ut quasi in orbe quaedam per diuisos ordines promouerentur milites: ut ab inferiore: si promereret ad supremum quisque ascenderet.

et ita ad p̄mū: sed in maiori digniori q̄ loco redirent. Ex  
 hac q̄ formulatopie urbis rome contraherant. Sed ma  
 iores multo copias romani p̄ om̄ia stantis romane di  
 gnitatis temp̄a alatino. nonnē et italīs acceperunt  
 Que omnes copie simul mixte romanos exercitus confi  
 rientes romanū nomē ubiq̄ locorū formidolosum  
 gloriosūq̄ reddebāt. Liviū em̄ preliū apud trebiam  
 libro xxii de scribens. Duodeuiginti milia romanorū e  
 rat: sociorū nomīs latinū uiginti milia: auxilia p̄te  
 rea gallūmbrorū xxv et consules delectū cū rege cō  
 ficerent inopia Juniorū senatus triuuiros bimos tre  
 ari iussit alteros qui citra: alteros qui ultra quūqua  
 gesimū lapidem in plateis forisq̄ et conciliabulis oēs  
 copia nigermorū inspicerēt: et si qui roboris satis ad  
 ferenda arma habere uiderent: etiā si nō dū mili  
 tari erate eent: milites facerent. Tribuni plebis si eis  
 uideret: ad p̄tm̄ ferrent: ut qui minores se septem  
 et decem annis sacramēto dixisset. his p̄inde stipendia  
 procederēt ac si decē septē annorū aut maiores mi  
 lites essent. Et xxxv Liviū Decretū ut nouorū mili  
 tū tria milia duceret et trecentos equites: ita ut nihil  
 due p̄tes sociū latinū noīs: tertia ciuū romanorū  
 Idem supplementi ad Ḡ Flaminiū cui nup̄m̄ contra anthi  
 otum prorogabat. Et xxxv Liviū L. Stipio consul cui  
 prouincia grecia decreta erat i supplementū addita pe  
 ditū ciuū romanorū tria milia: equitū centū: et so  
 ciū latinū noīs quūqueginta milia: equites duceret. Ci  
 tero appio pulchro. Sed uniuerso senatui: Alteri cōsuli  
 lelio nouus exercitus decretus: due legiones romane  
 et sociū latinū noīs quūdecim milia pedites: equites.

ducenti Cicero appio pulchro. Sed uniuerso senatui uene-  
rat in mentem presidio firmiter opus esse ad ista provin-  
tiam. censebant enim omnes fore. ut in Italia supplemen-  
tum meis et bibuli legionibus scriberent. Quod autem  
super de auxilijs gallumbrorum ad trebiam missus est di-  
ctum: alias copias ab Italia quandoque ab externis acceptas  
fuisse: leuioris armature: nulliusque stipendij. Sed breui-  
ori tempore: in exercitu moraturas edocet. Quis enim  
romam ad exercitum contra hamibalem placentiam missum:  
milites misissent ex Italia simul et roma acceptos: tamen  
alias copias a gallumbris qui nunc roma dioli sunt:  
in castra euocauerunt: que fuerunt auxilia leuiter arma-  
torum: hinc scribit luuius xxij. de hierone siculo rege-  
tius oratorum haec fuerunt uerba: Milite atque equite si-  
re nisi romam latinique nominis non uti propter romanum leui-  
um armatorum auxilia etiam externa uidisse in castris  
romanis. Itaque misisse Mille sagittariorum ac suditorum  
Et xxxij luuius. Si tumultus in hispania esset placere:  
ut tumultuarii milites extra Italia legerent. I pau-  
lo in hispania. Et xxxvi in bello sociali Auxilia in dela-  
tin nominis et exterarum gentium missa propter romano. plan-  
cus impator consul de signatus: scribens consulis:  
protribus: tribus plebis: senatui propter romano. le-  
giones habeo quibus sub signis et sua fide uirtuteque po-  
pulo romano conuinctissimas: et mea liberalitate nobis  
obsequentes: provinciam omnium ciuitatum consensu para-  
tissima: et summa contentione ad officium certamine equi-  
tum auxiliorumque tantas copias quantas haec gentes ad de-  
fendendum suam salutem libertatemque conferre possunt. Cicero

153

bruto rome delectus habet<sup>2</sup> tota q̄ italia: si hic delectus  
appellandus est: tū ultro se offerūt omēs. Numerum  
quē legio habuerit omnium militū ostendit luuius in  
septimo: consulibus appio claudio crasso. et l. furio ca-  
millo: bello gallico: greco et latino ad albam ortu se-  
natus nō urbana tantū sed etiā agresti iuuetute de-  
cem legiones cōscripsit: quimū militū et ducentorum  
militū equitūq; trecentorū et xxii prelio rannenſi.  
Nūmero quoq; peditū equitūq; legiones aucte mille pedi-  
tibus et centenis equitib; in singulis additis: ut quina  
milia peditū trecenti equites essent et xxviii liuius.  
Suppleuitq; ita eas legiones: ut singule sena milia. et du-  
centos pedites. equites haberēt CCC. et aulus gelius scri-  
bit in legione: sūt centurie sexaginta: manipuli trigi-  
ta: cohortes decem. Quam copiarū ut distributio que  
fiebat notior habeat<sup>2</sup> migrātiū et eorū qui ducebant  
ordines: et singulorū partū nomina exponem; Hec re-  
petere expedit que superius exposita ac ppe omnibus  
nota sūt Impatoris: consulis: ptoris aq; ducebāt<sup>2</sup>  
uocabula exercitusq; expositio nomis p̄mo ponat<sup>2</sup> loco:  
De hinc tribuni militares: ruffuli: centuriones: decu-  
riones: equites: trossuli: cohortes: manipuli turma  
hastati: pilani: p̄ncipes triarij: subsidiū: horarij acen-  
si: ferentam: uelati: auxilia: p̄sidia: obsidiū quid  
fuerint doceam; Exeritū tradit Vlpianus iure cōsultq;  
de militari testamēto: traxisse nomē ab exercitatione  
J demq; uult exeritū nō unā cohortem: neq; unā alam  
dici: Sed numeros multos militū. Nam exeritui p̄est  
dicit<sup>2</sup> ille qui legione uel legiones tū suis auxilijs cō-  
missas administrat: de cui; officio sic scribit marcellus

de re militari Offitiū regentis exercitū nō tantū mōdāda  
sed etiā obseruāda disciplina consistit. Paternus quoq;  
scribit debere eū qui se meminerit armato p̄sē par  
tissime cōmeatu dare: equum militare extra p̄uiciā  
suā duci nō p̄mittere: ad opus p̄uati: piscatū: uenatū  
militē nō p̄mittere. Nam in disciplina augusti ita cauet̄:  
et si scio fabrilibus opib; exerceri milites nō eē alienū: ue  
reor tamē si quicq; permiserō: quod in usū meū aut tuū  
fiat: ne modus in ea re nō adhibeat̄: qui mihi sit tolle  
randus. Tribuni militares ad eorū exemplar facti sūt  
qui p̄to romano p̄sūt: de quorū offitio sic habet: tū  
ro legū lēuō. Milites quibus iussi erūt parētō: eorūq;  
tribuni sunt et marcellus. de re militari Tribuni offiti  
um est ut eorū qui exercitū p̄sunt: milites in castris  
cōmēre: ad exercitationes producere: daues portarum  
suscipere: uigilias mēdum cūcūre: frumētationibus  
cōmilitonū mētere: frumētū probare: mēsure fraude  
cohercere. Delicta scūdū auctoritatē suā castigare: p̄  
cipijs frequenter mētere: q̄relas cōmilitonū audire:  
ualetudinarios inspiciere. Tribunorūq; militariū A scōm  
us pedianus scūda i uerre duo fuisse genera scribit  
p̄rimū eorū qui ruffili dicunt̄: hiq; in exercitū creati  
ident: alij sūt comitiati: qui comitijs designabantur  
et festus pompeius addit: eos aliquādo dictos eē ruti  
los: quia rutilius ruffus legem p̄mo de eorū iure ab  
exercitū creatōrū tulit. Centuriones et decurios:  
abeorū numero quibus p̄sunt dictos uarro festus:  
q; tradunt. Habuit p̄terea legio p̄fectū fabriū: qui fa  
bros lignarios: structores: carpentarios: ferrarios ad  
fabricā: ad hibernorū edificia ad machinas: turres:

ligneas: ad arma: aduchicula tormentaq; dirigeret:  
 E questris ordinis nomē sepe mutatu fuisse plinius in  
 naturali historia tradit Nam eos qui ad equitatu trahē-  
 bant celeres Romulus regesq; appellavit: deinde fle-  
 ymones: postea troffulos: cū oppidū in tustis circa  
 iulianos eo nomē soli sine peditatu cepissent dura-  
 uitq; id nomē ultra gratichū postea Quirites appellati  
 Cohortis uocabulū Varro sic exponit q; ut in uilla ex  
 pluribus tectis cōiungunt: ac quiddā fit unū: sic ex  
 pluribus manipulis copulat: cohors: cohorsq; in uilla  
 q; erat eum locū penus cohereret: fuit et pterea  
 cohors ptoria dicta q; aptore nō discederet Sapio  
 enī africanus pimus fortissimū quēq; delegit qui ab  
 eo in bello nō discederet: et cetero munere milite ca-  
 rebant: et sextuplex stipendiū accipiebāt. Ita uero co-  
 horte pimus romanorū principū Tiberius augustus est  
 abusus: qui edificato munitiore i uia appia loco prope  
 mīr sanctū sebastianū ubi caput bouis appellant ba-  
 pteste leuis romam cuius nullā cohortē ubi suā tanq;  
 i arce continuit: qui mos cōtinuatus esset: ut post  
 Tiberiū rei pu et libertatis status accipiētū ciuitate re-  
 sum nequuerit. Sicq; claudius. sic Galla: sic ottho:  
 sic pertinax: sic didius julianus ptorianorū mili-  
 tū uolentia impatores sūt facti. Libertq; unū julij  
 capitolinū testimoniū afferre. Interea rome iterū  
 seditiones inter pptm et milites orre: ut nec tū max-  
 ime in edicto balbinus tū pponeret audiret? Vetera  
 in se in castra ptoria cōtulerūt: cū ptoriam ipis  
 quos cepit pptus obsidere: nec unq; ad amicitia eunt  
 reduti: nisi fistulas aquarias pptus in cedisset Mam-

pulumq; uarro exercitus minima manu esse uult. que  
uiu sequitur signu: de quo uerbo ouidius. Illa quidem  
feno sed erat reuerentia fem: Quantu nuc aquilas  
teruis habere tuas: pertica suspensos portabat lon  
ga maniplos: Unde manipularis noia miles habet. Tur  
mam uult uarro dictam ee mutata e in u. quasi ter  
unam: q; terdem milites ex tribus tribubus lucerum  
ramnium et tacientium fiebat. Itaq; pmi singuloru  
decuriaru decuriones dicti: hinc decuriones pmo ad  
mista turme aturma adoptabant: unde oprios diti:  
quos postea tribuni ob ambitione faciebant hastatos  
dicit uarro appellatos. q; hastis pugnabat: pilanos q;  
pilis: pncipes qui apncipio gladius pugnabat. post mu  
tata re militari magis illustres sut pilani. Triarios  
quoq; dictos: q; tate tertio ordine extremis subsidio  
deponebant: et q; hi subsident subsidu dictu. plantus  
subsidente hic quasi solent triarij. Unde cu ad extremam  
se uentu necessitate i proverbio est Res rediit ad  
triarios. Horarios dictos uarro scribit eos qui prius  
i pluui prodibant: sicut ros ius inchoat q; pluuia et  
atentos ministratores acatone appellatos de quibus su  
pore loco multa a nobis sut dicta. Velatos scribit festus  
appellatos esse uestitos et i ermes qui ad exercitu seque  
bant: quiq; i mortuoru militu loco sustinebant: ipsi  
q; fuisse et feretarios qui fundis et lapidibus pugna  
bat quia tela ferunt no tenent. Catone eos fereta  
rios dixisse qui tela ac potiones militibus plantibus  
ministrabat. Auului dicit uarro ab aduentu ee dictum  
cu agresserunt hi qui adiuumento essent alienigenae: p  
sidiu uero q; extra castra psident in loco aliquo: quo

tucior regio esset Obsidū ab obsidendo quo minus hostis  
 gredi possit Ad her que exposita sūt uocabula sequitur  
 aliorū milicie uerborū quibus in acie et bello usus fu-  
 it expositio Velitationē nonius inquit dici leuē con-  
 tentionē excongruēne militū cui cū p̄us iuenta fu-  
 isset filiuius flaccus consul bello capuano addidit ut  
 milites leuis armature pluribus armati iaculis equi-  
 tibus immixti militaret Optiones in cohortibus dicti  
 sūt tāq̄ optati qui in defectu militibus subrogant<sup>r</sup> ut  
 plene sint legiones Secūduq̄ has expositiones armo-  
 rū et bellicorū instrumētōrū quibz prisci utebant<sup>r</sup>  
 uocabula et rem propte dicemus Ad offensionē arma  
 fuerūt alonye feruena sagitte tragule q̄ mittant<sup>r</sup>  
 ditte An sate q̄ ansis colligent<sup>r</sup> hasta et manu mit-  
 tant<sup>r</sup> que et iacula fonde lorulis funiculisq̄ manu  
 contortē manu baliste quas balistas minores ali-  
 quando storpones prisci dixerē que tela nō solum  
 singulis etatibus et seculis sed p̄ unāquāq̄ etate bis  
 terq̄ noua et formā mutauerē sicut et arma q̄bus  
 corpora uestiūt<sup>r</sup> instrumēta bellica oppugnationibus  
 adhibenda her forme erāt Testudo de materia et ta-  
 bulatis cōtexta choris alitinis et alijs que difficul-  
 ter comburi possent contexta her mti seculis habebat  
 arietatē trabe que unico p̄figebat<sup>r</sup> ferro et falsx uo-  
 cabat<sup>r</sup> ab eo q̄ in curuata esset et de muro extrahe-  
 ret lapides uel dicta aries ad similitudinē aialis re-  
 tro em ducebat<sup>r</sup> trabs funiculis suspensa ut redu-  
 cta impetuosis feriret Idēq̄ et testudo dicta a si-  
 militudine reptilis q̄ caput nūc exerat nūc redu-  
 rat Vinea aliud instrumētū eliginis compacta lata